
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 497 del 20 settembre 2022.

“Piano di  Azione e Coesione (Programma Operativo  Complementare)  2014/2020. 

Interventi indifferibili ed urgenti da effettuarsi sul demanio idrico fluviale finalizzati 

alla riduzione del rischio idrogeologico. Ripartizione fondi. Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  10  del  28  gennaio  2015:  'Definizione  dei  criteri  di 

cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di 

programmazione  2014/2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli 

interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 

previsti nell'Accordo di partenariato 2014/2020'; 

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  “Programma  operativo 

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo 

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”;

VISTA  la  Delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi 

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (articolo  242  del  decreto  legge 

n.34/2020)';  

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e 

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  - 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Riprogrammazione';

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e successive modifiche 

ed integrazioni, relativo a: 'Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico';

VISTA  la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14:  'Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2022/2024'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 446 del 22 ottobre 2020: 'Autorità 

di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia  -  Linee  guida  per  l'espletamento 

dell'attività di polizia idraulica, ex art. 7, comma 4, del D.P.Reg. n. 4 del 12 febbraio 

2019 – Apprezzamento';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021: 

'Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera 

CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione';

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 16407 del 14 settembre 2022 di 

trasmissione della nota dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

prot.  n.  15325  del  6  settembre  2022  relativa  a:  'Piano  di  Azione  e  Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Trasmissione elenco interventi 

indifferibili  ed  urgenti  da  effettuarsi  sul  demanio  idrico  fluviale  finalizzati  alla 

riduzione del rischio idrogeologico – Ripartizione fondi';  

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 15325/2022 l'Autorità di Bacino del 

Distretto  Idrografico della  Sicilia,  dopo avere ricordato che la  richiamata delibera 

CIPESS  n.  67/2021  ha  approvato  la  riprogrammazione  del  Piano  di  Azione  e 

Coesione, Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, 

apprezzata dalla Giunta regionale con la parimenti citata deliberazione  n. 292/2021, 

assegnando all'Autorità euro 12.582.273,00, di cui euro 500.000,00 finalizzati  alla 

realizzazione delle progettazioni, rappresenta che nel Programma, strutturato in 5 Assi 

tematici a loro volta suddivisi in azioni, le risorse finanziarie dell'Autorità di Bacino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

si  collocano nell'Asse 2 'Sostenere l'attuazione del  green deal  europeo',  Obiettivo 

specifico 2.2 'Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei 

rischi  e  la  resilienza  alle  catastrofi',  Azioni  specifiche  2.2.1  e  2.2.4  in  detta  nota 

illustrate, specificando, altresì, le tipologie di beneficiari, i criteri per l'individuazione 

degli interventi e le modalità di attuazione del Programma; 

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 15325/2022 l'Autorità di Bacino del 

Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  nel  rappresentare  di  avere  strutturato  i  servizi 

territoriali di Polizia Idraulica competenti sulle attività che riguardano la gestione del 

Demanio  idrico  fluviale,  e  che  sono  stati  effettuati  sopralluoghi  ed  attività  di 

ricognizione sui corsi d'acqua finalizzati alla verifica e rispondenza ai criteri indicati, 

conclusivamente,  rimette  l'elenco,  denominato  'Allegato  A',  degli  interventi 

indifferibili  e  urgenti  sui  corsi  d'acqua,  volti  ad  evitare  eventuali  danni  a  cose  e 

persone stante l'approssimarsi della stagione delle piogge, rappresentando l'urgenza 

anche al  fine di  scongiurare l'eventualità  della  perdita  dei  fondi  assegnati  di  euro 

12.582.273,00, nonché un ulteriore elenco, 'Allegato B', di interventi indifferibili e 

urgenti per i quali rappresenta la necessità di urgente finanziamento per un importo 

pari ad euro 14.393.400,00; 

RITENUTO di apprezzare le superiori proposte;

SU proposta del Presidente della Regione,    

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  con  riferimento  alla  riprogrammazione  del 

Programma di Azione e Coesione, Programma Operativo Complementare 2014/2020 

della  Regione  Siciliana,  ex  delibera  CIPESS  n.  67  del  3  novembre  2021,  di 

apprezzare  l'elenco  'Allegato  A'  degli  interventi  indifferibili  e  urgenti  sui  corsi 

d'acqua, di importo pari ad euro 12.582.273,00, nonché l'ulteriore elenco, 'Allegato 

B', di interventi indifferibili e urgenti per i quali si rappresenta la necessità di urgente 

finanziamento,  per  un  importo  pari  ad  euro  14.393.400,00,  acclusi  alla  proposta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di cui alla nota prot. 

n.15325 del 6 settembre 2022, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. 

n. 16407 del 14 settembre 2022, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

         BUONISI                                       MUSUMECI

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 





REPUBBLICA ITALIANA 

       

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO 

DELLA SICILIA 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826
PARTITA I.V.A. 02711070827 

 
 
 

   
 

 
 Prot. n. ____________  del ______________ 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924    

Oggetto: Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – 
Trasmissione elenco interventi indifferibili ed urgenti da effettuarsi sul demanio idrico 
fluviale finalizzati alla riduzione del rischio idrogeologico – Ripartizione fondi 

 
 

       All’On. Presidente della Regione  
per il tramite dell’Ufficio di Gabinetto 

 
 
PREMESSE 
 
Nella fase di riprogrammazione del Piano di Azione e Coesione, l’Autorità di Bacino con nota 
prot. 1490 del 02/02/2021 ha richiesto l’assegnazione di risorse finanziarie a valere sui fondi POC 
resisi disponibili (€ 12.484.200,00) per la realizzazione di interventi di sistemazione dei corsi 
d’acqua del demanio fluviale. Interventi indicati con successiva nota integrativa, prot. 2126 del 
12/02/2021 così come richiesto dal Dipartimento della Programmazione, con nota prot. n° 2067 
del 09/02/2020. 
 
La riprogrammazione apprezzata dalla Giunta Regionale con Delibera n° 292/2021, ed approvata 
nella versione definitiva di Aprile 2021 dal CIPESS con Delibera 67/2021 (pubblicato GURI 50 
del 01/03/2022) assegna all’Autorità di Bacino € 12.582.273,00 di cui € 500.000,00 finalizzati alla 
realizzazione delle progettazioni.  
Nel Programma, strutturato in 5 Assi tematici a loro volta suddivisi in azioni, le risorse finanziarie 
assegnate all’Autorità di bacino si collocano nell’Asse ed Obiettivo Specifico ed Azione come di 
seguito riportati: 
 
FINALITÀ    
 
Asse 2 – Sostenere l’attuazione del green deal europeo 
Strategia: Sostegno dell’economia regionale verso la transizione energetico-ambientale e la salvaguardia del 
territorio: 

- Adattamento ai cambiamenti climatici (la Regione Siciliana si è dotata del Piano per la lotta alla siccità 
e Strategia di azione per la lotta alla desertificazione immediatamente dopo l’istituzione dell’Autorità di bacino). 
- Contrasto all’attuale situazione di fragilità del territorio regionale nei confronti dei cambiamenti climatici: 
Rischio idrogeologico, incendio, calore, siccità, etc 
Le risorse saranno destinate: 
- al completamento ed alla realizzazione di opere di difesa idraulica e di difesa del suolo 
previste/programmate nei piani regionali di settore 

- interventi strutturali e non strutturali per ridurre i rischi antropoci 
 
 

15325 06.09.2022



________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924    

 
Obiettivo specifico  
2.2) Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi e la 
resilienza alle catastrofi 
L’obiettivo supporta prioritariamente interventi strutturali e non strutturali, nonché di manutenzione straordinaria, 
per la riduzione del rischio idrogeologico, compresa l’erosione costiera, nei territori più esposti. 
Sono supportati anche investimenti per la realizzazione e trasformazione di infrastrutture urbane al fine di 
incrementare la capacità di resilienza all’adattamento ai cambiamenti climatici delle città ed in particolare le 
alluvioni urbane. Rientrano in tale ambito gli investimenti strutturali e non strutturali per la riduzione del rischio 
sismico e del rischio incendi e per il rafforzamento della resilienza delle comunità esposte. Saranno previsti anche 
interventi per il potenziamento del sistema della protezione civile per la previsione e gestione delle emergenze, 
compreso quella da Covid-19, e di tutti i rischi sia naturali che antropici. L’ambito interviene, inoltre, nel 
rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione civile.  
 
Azione specifica: 
§ 2.2.1) Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico  
In attuazione della pianificazione di settore, l’azione sostiene interventi strutturali e non strutturali per la riduzione 
del rischio frana, del rischio alluvione e del rischio erosione costiera privilegiando, ove possibile, un approccio basato 
su soluzioni naturali e sulle tecniche di ingegneria naturalistica. 
Sono supportati anche gli interventi di manutenzione straordinaria del territorio e delle infrastrutture per la 
riduzione del rischio idrogeologico. In ambito urbano sono sostenuti interventi tesi a prevenire gli allagamenti urbani 
sia tramite azioni strutturali che regolamentari. 
§ 2.2.4) Fondo di progettazione per gli Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico 
L’azione finanzia il Fondo di progettazione istituito ai sensi dell’art. 11, comma 1 e 4, della LR 3/2016 al fine 
di velocizzare le necessarie attività progettuali propedeutiche alla realizzazione degli interventi di salvaguardia del 
territorio siciliano. 
 
Il Programma individua le seguenti tipologie di Beneficiari: Regione, Enti Pubblici, Enti 
locali e loro associazioni/Consorzi/Unioni, Organismi di partenariato pubblico privato, Enti 
Gestori del S.I.I., Soggetti competenti ai sensi della L.R. 9/2010, Imprese e soggetti del settore 
pubblico allargato. 
 
 
ATTIVITÀ  
 
Criteri per l’individuazione degli interventi: 

− aree di pericolosità e rischio idraulico individuate nel Piano Stralcio per l'assetto 
idrogeologico; 

− previsioni del Piano di Gestione del Rischio alluvioni; 
− segnalazioni di eventi alluvionali e/o calamitosi con particolare considerazione per quelli 

occorsi negli anni passati o per i quali la regione è stata condannata a risarcimento di 
danni.  

− Garantire, per alcuni invasi, il funzionamento degli organi di scarico qualora in 
concomitanza di eventi di piena, sia necessaria la loro attivazione in maniera compatibile 
con le condizioni dei territori e infrastrutture a valle. 

 
Modalità di Attuazione POC 
Il Beneficiario delle risorse finanziarie appostate è l’Autorità di Bacino con procedura di 
acquisizione di servizi e di lavori a titolarità che dovrà farsi carico dell’appalto dei servizi di 
progettazione e lavori previa programmazione degli interventi. 
E’ consentita l’individuazione di un soggetto attuatore esterno (es. DRT- Uffici del Genio Civile 
– Ufficio del Commissario straordinario del dissesto idrogeologico, Città Metropolitane, Liberi 



________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924    

Consorzi e Comuni) con la sottoscrizione di apposite convenzioni a cui demandare la 
realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento.  
 
CONCLUSIONI 
 
A seguito della rimodulazione degli assetti organizzativi di cui al D.P. 12/2022, l’Autorità di 
bacino ha strutturato i servizi territoriali di Polizia Idraulica competenti sulle attività che 
riguardano la gestione del Demanio idrico fluviale.  
Con il loro avvio sono stati effettuati sopralluoghi ed attività di ricognizione sui corsi d’acqua 
finalizzati alla verifica e rispondenza, ai criteri sopra indicati, sia delle segnalazioni di criticità 
pervenute nell’ultimo anno che della pianificazione degli interventi programmati.  
 
Per quanto sopra esposto, ove condiviso dalla S.V. On. Presidente della Regione, si propone di 
sottoporre alla Giunta di Governo per il competente apprezzamento, l’elenco allegato (Allegato 
A) degli interventi sui corsi d’acqua, indifferibili ed urgenti, tesi a evitare eventuali danni a cose e 
persone, stante l’approssimarsi della stagione delle piogge.  
Si rappresenta l’urgenza, anche al fine di scongiurare l’eventualità della perdita dei fondi assegnati 
a questa Autorità di bacino per l’importo programmato di € 12.582.273,00. 
 
Si propone inoltre un ulteriore elenco (Allegato B) di interventi indifferibili ed urgenti per i quali 
si rappresenta la necessità di urgente finanziamento per un importo di € 14.393.400,00. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANTORO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da 

LEONARDO SANTORO 

Data: 2022.09.06 12:31:40 +02'00'



________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924    

   

Allegato A – Piano di ripartizione fondi POC 2014/2020 – interventi urgenti e indifferibili sui corsi d’acqua 
 

Numero 
Corso d’acqua 

Codice bacino 
Titolo intervento 

Lunghezz
a tratto 

Stima costo 
complessivo 
intervento 

 

ordine  PAI [Km] [€]  

1 
TORTO E 

BARRATINA (PA) 

031 - Fiume 
Torto 

032 - Area tra 
Fiume Torto e 

Fiume San 
Leonardo 

(PA) 

Lavori di sistemazione idraulica del 
Torrente Barratina e del Fiume Torto per 
il ripristino del regolare deflusso delle 
acque 

3,80 3.776.368,60 

 

2 

VARI CORSI 
D'ACQUA COMUNE 

DI ERICE 
(TP) 

048a - Lenzi-
Baiata 
(TP) 

Progetto esecutivo per gli interventi 
straordinari per il ripristino della sezione 
idraulica dei torrenti, in ambito del 
territorio comunale di Erice, con 
rimozione dei detriti alluvionali presenti in 
alveo 

8,05 678.900,00 

 

3 

CANALE 
MOLLARELLA E DUE 

AFFLUENTI 
(AG) 

072 – Imera 
Meridionale 

(AG) 

Opere di ripristino della sezione idraulica 
del Canale Mollarella e di due affluenti 
attraverso il taglio della vegetazione e la 
rimozione di detriti presenti in alveo nel 
territorio di Licata (AG) 

7,80 463.605,00 

 

4 

FIUME DITTAINO E 
TORRENTE 

CALDERARI-
VALGUARNERA 

(EN) 

094 – Fiume 
Simeto 
(EN) 

Opere di ripristino della sezione idraulica 
degli alvei del fiume Dittaino e del 
Torrente Calderari-Valguarnera  

9,60 3.280.668,00 

 

5 
MONTAGNAREALE 

(ME) 

013 - Torrente 
Timeto  
(ME) 

Lavori di mitigazione da pericolo di 
esondazione del tratto terminale del 
Torrente Montagnareale, dalla via 
Kennedy alla foce.  Comune di Patti  

1,35 929.981,40 

 

6 
IDRIA 
(ME) 

008 - Torrente 
Longano 

(ME) 

Lavori di ricostruzione muro d‘ argine in 
sponda dx del torrente Idria – Comune di 
Barcellona PG. 

0,06 279.000,00 
 

7 
ROSMARINO 

(ME) 

017 - Torrente 
Rosmarino 

(ME) 

Lavori di ricostruzione muro d’argine in 
sponda dx del torrente Rosmarino.  
Comune di Alcara Li Fusi. 

0,05 232.500,00 
 

8 
TORRENTE 
RISICONE  

(SR) 

093 - San 
Leonardo 

(SR) 

Lavori di sistemazione idraulica di un 
tratto di alveo del Torrente Risicone o 
Mammaledi nel comune di Francofonte 
(N° 3 ordinanze del Tribunale Civile di 
Catania) 

2,20 744.000,00 

 

9 
TORRENTE 
SARACENA  

(CT) 

094- Fiume 
Simeto  
(CT) 

Riefficientamento del corso d’acqua 
Torrente Saracena per un tratto di 10,00 
Km 

10,00 892.800,00 
 

10 

TORRENTE CAVA 
SULLA - TORRENTE 

CAVA SCARDINA 
ISPICA  

(RG) 

084 - Area tra 
Torrente di 

Modica e Capo 
Passero  
(RG) 

Riefficientamento del corso d’acqua T. 
Cava Sulla - T. Cava Scardina per un tratto 
di 9,00 Km 

9,00 804.450,00 

 

Fondo progettazioni ai sensi dell’art. 11, comma 1 e 4, della LR 3/2016 500.000,00  

TOTALE 12.582.273,00 
 

  
 

Firmato digitalmente da 

LEONARDO SANTORO 

Data: 2022.09.06 12:32:28 +02'00'



________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924    

  
 

Allegato B – Interventi indifferibili ed urgenti per i quali si rappresenta la necessità di ulteriore 
finanziamento 

 

Numero 
Corso d’acqua 

Codice bacino 
Titolo intervento 

Lunghezz
a tratto 

Stima costo 
complessivo 
intervento 

 

ordine  PAI [Km] [€]  

1 
MASTRO PAOLO E 

MULINELLO 
(EN) 

094 – Fiume 
Simeto 
(EN) 

Lavori di ripristino della sezione idraulica 
dei torrenti Mastro Paolo e Mulinello in 
territorio del Comune di Catenanuova  

6,62 357.900,00 
 

2 
FIUME SAN LEONE 

(AG) 

067 – Fiume 
San Leone 

(AG) 

Opere di ripristino della sezione idraulica 
del Fiume San Leone nel Comune di 
Agrigento (AG) attraverso il taglio della 
vegetazione e la rimozione dei detriti 
presenti in alveo 

2,36 712.300,00 

 

3 
TORRENTE SAN 

MARCO 
(AG) 

060 – Area tra 
F. Carboj e F. 

Verdura 
(AG) 

Opere di ripristino della sezione idraulica e 
di ricostruzione delle sponde del Torrente 
San Marco nel Comune di Sciacca (AG) 

0,50 1.587.500,00 

 

4 

TORRENTI 
MANDRAROSSA E 
AFFLUENTE, SAN 

VINCENZO, 
FINOCCHIO – FOCE 

MIRABILE E 
CAVARRETTO NEL 
COMUNE DI MENFI 

(AG). 

059 – Bacino 
Idrografico del 
fiume Carboj 

(AG) 

Opere di ripristino della sezione idraulica e 
di ricostruzione delle sponde dei Torrenti 
Mandrarossa e affluente, San Vincenzo, 
Finocchio – foce Mirabile e Cavarretto nel 
comune di Menfi (AG). 

3,99 1.235.700,00 

 

13 
ELEUTERIO  

(PA) 

037 - Fiume 
Eleuterio 

(PA) 

Lavori di riefficientamento del Fiume 
Eleuterio a valle e a monte della Diga 
Scanzano-Rossella per tratti la cui 
estensione complessiva è di circa 19 km  

19,00 6.510.000,00 

 

14 
OLIVO  

(EN) 

072 – Fiume 
Imera 

Meridionale 
(EN) 

Lavori di riefficientamento del Fiume 
Olivo a valle della Diga Olivo per tratti la 
cui estensione complessiva è di circa 5,2 
km  

5,20 1.785.000,00 

 

15 
MORELLO  

(EN) 

072 – Fiume 
Imera 

Meridionale 
(EN) 

Lavori di riefficientamento del Fiume 
Morello a valle della Diga Villarosa per 
tratti la cui estensione complessiva è di 
circa 7 km  

7,00 2.205.000,00 

 

TOTALE 14.393.400,00 
 

       

 Firmato digitalmente da 

LEONARDO SANTORO 

Data: 2022.09.06 12:32:50 

+02'00'


